
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Provincia di Asti 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 73 

 
COMUNE DI CELLE ENOMONDO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI RICOSTRUZIONE PIANO VIABILE STRADE COMUNALI 
CUP: E53D23022430004 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 
 
L’anno duemilaventitre addì dodici del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BOVERO ANDREA - Sindaco  Sì 

2. BUGNANO Germano - Vice Sindaco  Sì 

   

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VINCENZO CARAFA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BOVERO ANDREA assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

PREMESSO CHE: 
è intenzione dell’amministrazione provvedere alla ricostruzione del piano viabile di alcune vie del 
concentrico e strade comunali. 
 
RITENUTO di dover nominare il Responsabile del Servizio LL.PP., geom. Simona Cerchio, 
Responsabile del Procedimento nonché RUP. 
 
RITENUTO di poter realizzare la progettazione del P.F.T.E. ed esecutiva, nonché la direzione 
lavori e contabilità, con personale interno all’Ufficio Tecnico – settore OO.PP. del Comune di San 
Damiano d’Asti (AT) attraverso l’Unione dei Comuni Terre di Vini e di Tartufi; 
 
VISTO il progetto Esecutivo dei LAVORI DI RICOSTRUZIONE PIANO VIABILE STRADE 
COMUNALI, redatto ai sensi dell’art. 41 e dell’Allegato I.7, D.Lgs. 36/2023, dall’ufficio tecnico 
comunale, Geom. Simona Cerchio ed Arch. Filippo Bencardino, composto dagli elaborati di seguito 
elencati: 
1-8 RELAZIONE STRADE 2023; 
2-8 ELENCO PREZZI - QUADRO ECONOMICO STRADE; 
3-8 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO STRADE; 
4-8 ELABORATI GRAFICI STRADE; 
5-8 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO STRADE; 
6-8 APPENDICE CSA STRADE; 
7-8 SCHEMA CONTRATTO STRADE; 
8-8 CRONOPROGRAMMA STRADE. 
 
CONSIDERATO che il quadro economico complessivo risulta essere il seguente: 

 
 
 

 

2304

progr.

1. LAVORI
1.1 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL COSTO DELLA SICUREZZA
1.1.1
1.1.2
1.1.3
1.1.4 TOTALE
1.2 ONERI PER LA SICUREZZA E COSTO DEL PERSONALE
1.2.1
1.2.2
1.2.3
1.2.4 TOTALE
RIEPILOGO DEL QUADRO 1. DI PROGETTO

LAVORI DA PROGETTO importi Euro
a) a misura €. 0,00
b) a corpo €. 56.132,23
c) oneri per la sicurezza da PSC o PSS €. 2.900,00

RIBASSO OFFERTO base ribassabile % ribasso contr.
a) ribasso percentuale sull'importo a base d'asta €. 42.690,13 0% €. 0,00
b) offerta a prezzi unitari €. 0,00 xxxxxx €. 0,00

1.5 LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO €. 59.032,23

€. 16.342,10
Oneri per la sicurezza da PSC o PSS €. 2.900,00

1.3

RIEPILOGO DEL QUADRO 1. CALCOLATO SENZA RIBASSO (DA VARIARE A SEGUITO DELL'AGGIUDICAZIONE IN FUNZIONE DEL RIBASSO 
PRATICATO)

1.4 €. 0,00

€. 59.032,23

QUADRO ECONOMICO - LAVORI DI ASFALTATURA INFRASTRUTTURE COMUNALI ANNO 
2023.

Lavori a misura €. 0,00
Lavori a corpo €. 42.690,13

Oneri per la sicurezza per lavori a corpo derivanti da CME €. 1.683,97

Lavori in economia €. 0,00
€. 42.690,13

Costo indicativo mano d'opera da prezzario €. 11.758,13

2304

progr.

1. LAVORI
1.1 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL COSTO DELLA SICUREZZA
1.1.1
1.1.2
1.1.3
1.1.4 TOTALE
1.2 ONERI PER LA SICUREZZA E COSTO DEL PERSONALE
1.2.1
1.2.2
1.2.3
1.2.4 TOTALE
RIEPILOGO DEL QUADRO 1. DI PROGETTO

LAVORI DA PROGETTO importi Euro
a) a misura €. 0,00
b) a corpo €. 56.132,23
c) oneri per la sicurezza da PSC o PSS €. 2.900,00

RIBASSO OFFERTO base ribassabile % ribasso contr.
a) ribasso percentuale sull'importo a base d'asta €. 42.690,13 0% €. 0,00
b) offerta a prezzi unitari €. 0,00 xxxxxx €. 0,00

1.5 LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO €. 59.032,23

€. 16.342,10
Oneri per la sicurezza da PSC o PSS €. 2.900,00

1.3

RIEPILOGO DEL QUADRO 1. CALCOLATO SENZA RIBASSO (DA VARIARE A SEGUITO DELL'AGGIUDICAZIONE IN FUNZIONE DEL RIBASSO 
PRATICATO)

1.4 €. 0,00

€. 59.032,23

QUADRO ECONOMICO - LAVORI DI ASFALTATURA INFRASTRUTTURE COMUNALI ANNO 
2023.

Lavori a misura €. 0,00
Lavori a corpo €. 42.690,13

Oneri per la sicurezza per lavori a corpo derivanti da CME €. 1.683,97

Lavori in economia €. 0,00
€. 42.690,13

Costo indicativo mano d'opera da prezzario €. 11.758,13



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
CONSIDERATO che l’opera è conforme alle previsioni di P.R.G.C., ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 7 del DPR 380/2001 e s.m.i.; inoltre, poiché risulta ubicato entro l’area demaniale 
stradale comunale, non è occorso conseguire visti e nulla osta; 

 
VERIFICATO che: 
- ai sensi dell’art. 42 e dell’art. 34 dell’allegato, I.7 del Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023 il 
progetto ESECUTIVO, è stato sottoposto alla verifica, da parte del responsabile del procedimento 
ed in contraddittorio con il progettista per accertare l'unità progettuale, la conformità del progetto e 
la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’art. 41 ed all’allegato, I.7 del 
Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023, e la loro conformità alla normativa vigente, ed ha ottenuto 
esito positivo; 
- Ai sensi e per gi effetti dell’art. 42 del Codice dei Contratti D.Lgs. 36/202, che al comma 4., 
prevede che << 4. La validazione del progetto posto a base di gara è l'atto formale che riporta gli 

2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
2.1 €. 0,00

base imponibile no cassa Totale

SPECIFICHE: indagini €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00

2.3 €. 0,00

2.4 €. 5.087,62

2.5 €. 0,00

2.6 €. 0,00
SPESE TECNICHE base imponibile 4% cassa e 

oneri
Totale

2.7.1 = ex.art.45 D.Lgs. 36/2023 rup €. 613,94 €. 0,00 €. 613,94
€. 330,58 €. 0,00 €. 330,58

2.7.2,B = ex.art.45 D.Lgs. 36/2023 accantonamento fondo 20% €. 236,13 €. 0,00 €. 236,13
€. 0,00 €. 0,00 €. 0,00
€. 0,00 €. 0,00 €. 0,00
€. 0,00 €. 0,00 €. 0,00

2.7.6 = coord. sicurezza in fase di progettazione D.Lgs. 81/08 €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00
2.7.7 = coord. sicurezza in fase di esecuzione D.Lgs. 81/08 €. 600,00 €. 24,00 €. 624,00
TOTALI €. 1.780,64 €. 24,00 €. 1.804,64

base imponibile 2% cassa Totale

SPECIFICHE:// €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00

2.9 €. 0,00

2.10 €. 35,00

Descrizione base imponibile 4% cassa Totale

// €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00

IVA base imponibile % IVA IVA
2.12.1 = lavori in progetto soggetti ad iva al 10% €. 59.032,23 10% €. 5.903,22
2.12.1.1= lavori in progetto  soggetti ad iva al 22% €. 0,00 4% €. 0,00

€. 0,00 22% €. 0,00
2.12.3 = spese per indagini di cui al punto 2.2 €. 0,00 0% €. 0,00
2.12.4 = spese tecniche di cui al punto 2.7.3 €. 0,00 22% €. 0,00
2.12.5 = spese tecniche di cui al punto 2.7.4 €. 0,00 22% €. 0,00
2.12.6 = spese tecniche di cui al punto 2.7.5 €. 0,00 22% €. 0,00
2.12.7 = spese tecniche di cui al punto 2.7.6 €. 0,00 22% €. 0,00
2.12.8 = spese tecniche di cui al punto 2.7.7 €. 624,00 22% €. 137,28
2.12.9 = spese per attività di consulenza e di supporto €. 0,00 22% €. 0,00
2.12.10 = spese per verifica e collaudo di cui al punto 2.11 €. 0,00 22% €. 0,00
TOTALI €. 59.656,23 €. 6.040,50

2.13 €. 12.967,77
3. IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €. 72.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Spese per commissioni giudicatrici art. 5 allegato I.10 al D.Lgs. 36/2023
Spese per pubblicità art. 5 allegato I.10 al D.Lgs. 36/2023 - Contributo ANAC
Spese per opere d'arte (minimo 2% da calcolarsi sull'importo dei lavori a base di gara ) 

Maggiori lavori imprevisti
Incremento del prezzo chiuso ai sensi dell'art. ___ D.Lgs. 50/20166, per lavori la cui durata sia
pari o superiore a due anni 
Acquisizione od espropriazione di aree o immobili

Allacciamenti ai pubblici servizi
a) acquedotto, b) fognatura, c) energia elettrica, d) gas metano, e) telefono, f) altro

Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto, ma esclusi dall'appalto

2.12

2.8 Spese per attività di consulenza e di supporto €. 0,00

€. 1.804,64

2.7.2 = ex.art.45 D.Lgs. 36/2023 D.L. interna

2.7.3 = prog. Esterna (ESEC) compresa D.L.-C.R.E. 
2.7.4 = prog. esterna compresa D.L.-opere in c.a.
2.7.5 = prog. esterna compresa D.L.- Impianti

€. 6.040,50

2.12.2 = Lavori in economia esclusi dall'appalto

2.11

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 
d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici, (compresi contributi integrativi casse di previdenza ed IVA)
Spese per le verifiche ordinate dal direttore lavori di cui all'art. 5 allegato I.10 al D.Lgs. 36/2023 €. 0,00

2.7

2.2 Rilievi, accertamenti e indagini preliminari €. 0,00



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

esiti della verifica. La validazione è sottoscritta dal responsabile del relativo procedimento e fa 
preciso riferimento al rapporto conclusivo del soggetto preposto alla verifica e alle eventuali 
controdeduzioni del progettista. Il bando e la lettera di invito per l’affidamento dei lavori devono 
contenere gli estremi dell’avvenuta validazione del progetto posto a base di gara.>>, il progetto 
ESECUTIVO, relativo agli interventi in oggetto, è stato sottoposto alla validazione, da parte del 
responsabile del procedimento, ed ha ottenuto esito positivo; 
 
STABILITO che gli interventi risultano così finanziati: 

- per €. 72.000,00 – cap. 8230/2 sul Bilancio di Previsione anno 2023 – finanziato con fondi 
propri; 

 
Visto lo statuto Comunale; 
Visto il Bilancio di Previsione anno 2023; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12), in vigore dal 01/04/2023 ed in 
efficacia dal 01/07/2023, ai sensi dell’art. 229 del Codice medesimo; 

- i disposti dell’art. 216, comma 5., del codice dei contratti: “”5. Ogni richiamo in disposizioni 
legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 del 2016, o al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del 
codice, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai 
principi desumibili dal codice stesso.””; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, come modificato dalle disposizioni di cui all’art. 224 del D.Lgs. 
36/2023, in vigore dalla data di efficacia del Codice medesimo;  

- il Decreto legislativo n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro); 

- DECRETO M.I.T. 7 marzo 2018 , n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione»; 

- la L.136/2010 
- il Regolamento Comunale sul sistema di controlli interni come approvato dal 

C.C.; 
- l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Visto il parere preventivo FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa rilasciato dal responsabile del Servizio Tecnico ai sensi 
dell’art. 3 del Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni; 
 
Visto il parere preventivo FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal 
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale del sistema dei 
Controlli Interni; 
 
All’unanimità dei voti dei presenti e dei votanti, 
 

DELIBERA 
  

1. Di APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della deliberazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di DARE ATTO che la presente proposta di deliberazione è stata predisposta a seguito di 
verifica e successiva validazione del progetto “ESECUTIVO”; 
 

3. Di APPROVARE il progetto Esecutivo dei LAVORI DI RICOSTRUZIONE PIANO 
VIABILE STRADE COMUNALI, redatto ai sensi dell’art. 41 e dell’Allegato I.7, D.Lgs. 
36/2023, dall’ufficio tecnico comunale, Geom. Paolo Gardino ed Arch. Filippo 
Bencardino, composto dagli elaborati elencati in premessa; 

 
4. Di DARE ATTO che il quadro economico dell’opera risulta così come riportato in 

premessa: importo complessivo €. 72.000,00; 
 

5. Di RIBADIRE che l’opera, è finanziata con fondi comunali, il cui costo trova 
imputazione: 
- per €. 72.000,00 – cap. 8230/2 sul Bilancio di Previsione anno 2023 – finanziato con 

fondi propri; 
 

6. Di RIBADIRE che l’opera è conforme alle previsioni di P.R.G.C., ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 7 del DPR 380/2001 e s.m.i.; poiché risulta ubicato entro l’area demaniale 
stradale comunale, non è occorso conseguire visti e nulla osta; 
 

7. Di STABILIRE che, il Responsabile del Servizio LL.PP., geom. Simona Cerchio, sia 
nominato Responsabile del Procedimento e RUP; 

 
8. Di DEMANDARE al Responsabile del Servizio LL.PP., geom. Simona Cerchio nonché 

Responsabile del Procedimento e RUP, tutti gli atti conseguenti al presente atto. 
 
Di DICHIARARE la deliberazione, per le ragioni indicate in premessa, in separata unanime 
votazione, immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4., dell'art. 134, del Decreto Legislativo 
18.8.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to:   BOVERO Andrea 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to:  CARAFA Vincenzo 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, 14/12/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

VINCENZO CARAFA 
 
 


